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Wręczono medale „Reipublicae Memoriae Meritum” –
Gdańsk, 22 grudnia 2022

Medal jest przyznawany instytucjom, organizacjom lub osobom fizycznym, które
pracują na rzecz zachowania pamięci o najnowszej historii Polski.
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22 grudnia 2022 o godz. 14.00 w Muzeum II Wojny Światowej w Gdańsku rozpoczęła się
uroczysta gala, podczas której medalem „Reipublicae Memoriae Meritum” uhonorowano
Grzegorza Pellowskiego i Andrzeja Wardziaka.

Medal został ustanowiony przez Instytut Pamięci Narodowej aby docenić tych wszystkich,
którzy działają na rzecz trwałego upamiętniania wydarzeń i postaci z historii Narodu
Polskiego w latach 1917–1990 oraz wspierają IPN w działalności edukacyjnej, naukowej i
wydawniczej.

Odznaczenia wręczył prezes Instytutu Pamięci Narodowej. Dr Karol Nawrocki podkreślił, że
medal „Reipublicae Memoriae Meritum” jest przyznawany tym, którzy budują „republikę
pamięci”, dla tych, którzy w kultywowaniu pamięci historycznej upatrują jeden z
fundamentów naszego narodowego trwania, wspólnoty i tożsamości.

Marszałek Józef Piłsudski powiedział (…): „Naród, który traci
pamięć przestaje być narodem, a staje się zbiorowością
ludzi zamieszkujących dane terytorium”. Nasi dzisiejsi
bohaterowie, pan Grzegorz Pellowski i Andrzej Wardziak z
całą pewnością na swoich odcinkach budują republikę
pamięci.

Pierwszy z naszych odznaczonych, pan Grzegorz Pellowski,
to legenda cechu cukiernictwa (…) Od wielu lat wychodzi
poza swoją strefę komfortu, wspiera od lat społeczną
działalność na rzecz historii, przypomina o żołnierzach
podziemia antykomunistycznego (…).

Andrzej Wardziak to działacz społeczny, radny dzielnicy
Siedlce. Od 11 lat jest motorem i sercem Siedleckiej Parady
Niepodległości. Jest to dzieło unikatowe także w skali całej
Polski, bowiem ulica Kartuska zawsze 11 listopada wypełnia
się biało-czerwonymi flagami dla wspólnego świętowania
polskości. Jest to jedyna dzielnicowa parada w całej Polsce

– mówił w laudacji prezes IPN.

Uroczystość uświetnił koncert kolęd.



***

Sylwetki nagrodzonych:

Grzegorz Pellowski – właściciel znanej gdańskiej cukierni-piekarni. Od wielu lat wspiera
finansowo inicjatywy patriotyczne, m.in.: organizację Drogi Krzyżowej Żołnierzy Wyklętych
w Gdańsku. W znaczący sposób przyczynił się do organizacji 150 rocznicy wybuchu
powstania styczniowego, poprzez dostarczenie pieczywa i ciast na ognisko powstańcze,
które zgromadziło blisko 200 osób.

W czasie poszukiwań miejsca pochówku Danuty Siedzikówny i Feliksa Selmanowicza na
cmentarzu Garnizonowym w Gdańsku zadbał o jedzenie i napoje dla kilkunastu osób
pracujących przy wykopaliskach. Wspomagał Oddziałowe Biuro Upamiętniania Walk i
Męczeństwa w Gdańsku w 2022 r. w czasie spaceru po Cmentarzu Łostowickim śladem
powstańców warszawskich – przekazał ciasta dla uczestników.

Andrzej Wardziak – współtwórca i główny organizator Siedleckiej Parady Niepodległości
organizowanej od 2011 r. z okazji obchodów Święta Niepodległości. Parady cieszą się
dużym zainteresowaniem społeczności lokalnej, szczególnie młodzieży szkolnej – zwykle
bierze w nich udział ok. 500 osób.

Obchody Święta Niepodległości na dobre przyjęły się w społeczności lokalnej Gdańska-
Siedlce. Paradom towarzyszą wieczorki patriotyczne, przywracana jest dzięki temu pamięci
historyczna. W latach 2010-2014 Andrzej Wardziak  był organizatorem spotkań
historycznych w kościołach dzielnicy Siedlce – we współpracy z gdańskim oddziałem IPN. W
2022 r. inicjator pomysłu upamiętnienia wybitnych mieszkańców dzielnicy Siedlce. Od 5 lat
jest pracownikiem działu Wydarzeń Kulturalnych w Muzeum II Wojny Światowej w Gdańsku.


